
COMUNE DI CAPACI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

AREA 3^ - POLIZIA MUNICIPALE 
-STAZIONE APPALTANTE-

VERBALE DI GARA R.D.O. N. 2991856 RELATIVO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.1 C.2 
LETT. B) L.N.120/2020 PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURA A NOLEGGIO DI UN IMPIANTO 
AUTOMATIZZATO CON DUE BARRIERE VEICOLARI, DISPOSITIVO PER LETTURA, OPZIONI, 
DI DUE DISPOSITIVI-PARCOMETRI E SERVIZI ACCESSORI AGGIUNTIVI PER L'AREA DI 
PARCHEGGIO, SENZA OBBLIGO DI CUSTODIA, DENOMINATO "COPACABANA" SITO IN VIA DEL 
MEDITERRANEO "3 OTTOBRE 2013" DEL COMUNE DI CAPACI, PER IL PERIODO DAL MESE DI 
MAGGIO, E COMUNQUE DALLA STIPULA DELLA CONVENZIONE, FINO AL 30 SETTEMBRE, PER 
ANNI 3 (TRE). CIG: 9142952AAA 

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Aprile alle ore 9,00 presso il Comando della Polizia 
municipale, sito in questa via Catania n.civ.6, si è riunita la commissione di gara giusta 
determinazione dirigenziale n. 339 del 19.04.2022 per l'affidamento delle fornitura a noleggio in 
epigrafe indicato mediante procedura negoziata R.d.O. sulla piattaforma telematica Me.Pa. Il 
Presidente dichiara aperta la seduta e premette che: 

con la deliberazione di.G.M.n.47 del 14.03.2022 è stata approvata la gestione dell'area di 
parcheggio, senza obbligo di custodia, denominato "Copacabana", mediante affidamento ad 
operatore specializzato da individuare per la fornitura a noleggio di un'impianto automatizzato 
con barriere veicolari, di una cassa automatica, di due dispositivi-parcometri e di servizi 
accessori aggiuntivi, per il periodo da maggio a settembre, per anni 3 (tre); 
con la determinazione dirigenziale n. 231 del 16.03.2022 è stata avviata la procedura a 
contrarre, ai sensi degli artt. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 192 del D.Lgs. 267/2000, per 
l'affidamento della fornitura in epigrafe indicata e approvati avviso di manifestazione 
d'interesse, Capitolato Speciale d'Appalto, allegato A: istanza di partecipazione; allegato B: 
dichiarazione protocollo di legalità; allegato C: dichiarazione di avvalimento e allegato D: 
schema convenzione; 
è stata indetta manifestazione d'interesse per individuare gli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata tramite R.D.O. sulla piattaforma telematica Mercato della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa.), sul sito web https://www.acquistinretepa.it1„ con affidamento ai 
sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante aggiudicazione 
dell'offerta al minor prezzo riferito al prezzo posto a base di gara, con esclusione delle offerte 
in aumento; 
l'avviso di manifestazione d'interesse è stato trasmesso con nota prot.nr.3739 del 17.03.2022 
(p.e.c. del 17.03.2022) agli uffici competenti all'Albo Pretorio e all'Amministrazione 
Trasparente per la pubblicazione per giorni 15 (quindici) consecutivi; 
con determinazione dirigenziale n.257 del 24.03.2022 si è modificata la determinazione 
dirigenziale n.231 del 16.03.2022 e modificati e approvati l'avviso di manifestazione 
d'interesse, il Capitolato Speciale d'Appalto e l'allegaato D: schema convenzione; 
con nota prot. nr. 4369 del 30.03.2022 (nota p.e.c. del 30.03.2022) si è provveduto a dare 
avviso di modifica della manifestazione d'interesse; 
il 04.04.2022 il R.u.p., assistito da due testimoni, ha redatto apposito verbale relativo alle 
operazioni successive alle ricezioni di manifestazioni d'interesse, di redazione elenco, 

assegnazione numero progressivo dei partecipanti e verifica delle istanze di manifestazioni 
d'interesse per l'affidamento di fornitura a noleggio in epigrafe indicata; 
entro il termine del 01.04.2022 ore 12:00 sono pervenute n. 05 manifestazioni di interesse alla 
selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata, come da verbale relativo alle 

1 



istanze di manifestazione interesse pervenute all'Ufficio protocollo dell'ente al n. 4591 
dell'1.04.2022 e precisamente: 

Nr. 
progr. 

Operatore economico Data - ora di arrivo — 
n. protocollo della domanda 

I Viatron s.r.l. 21/03/2022 — ore 11,33 — prot.n.3926 

2 Segnal System s.r.l. 31/03/2022 — ore 11,20— prot.n.4494 

3 S.I.S. Segnaletica Stradale Industriale 
s.r.l. 

31/03/2022 — ore 17,32— prot.n.4553 

4 Hub Italia s.r.l. 01/04/2022 — ore 11,30 — prot.n .4596 

5 Park It s.r.l. 01/04/2022 — ore 11,57 — prot.n .4599 

in seduta riservata il R.U.P. ha proceduto alla verifica della regolarità delle manifestazioni 
d'interesse e deciso di ammettere tutte e cinque (n.5) manifestazioni d'interesse per la 
successiva fase della procedura negoziata relativa all'inserimento delle lettere d'invito R.D.O. 
nella piattaforma telematica Me.Pa. 
con la determinazione dirigenziale n.277/2022 è stato approvato il disciplinare di gara R.D.O. e 
la dichiarazione/sostitutiva/istanza di partecipazione (allegato A), per la successiva fase della 
procedura negoziata per l'affidamento ex art.36 c.3 lett.b) D.lgs. 50/2016 e L. 11.09.2020, n.120, 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n.76, della fornitura a noleggio in 
epigrafe indicata; 
con nota prot.n.4658 del 04.04.2022 è stata predisposta la lettera d'invito da inserire nella 
piattaforma telematica Me.Pa. mediante Richiesta D'Offerta (R.D.O.) agli operatori economici 
che hanno manifestato interesse alla fornitura a noleggio in epigrafe indicata; 
in data 04.04.2022 è stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) della 
Legge 120/2020 mediante R.D.O. N.2991856 sulla piattaforma telematica del Mercato della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), sito web https://www.acquistinretepa.it/, ove è stata inserita 
la lettera d'invito e i documenti di gara, approvati con determinazione dirigenziale n. 277/22, per 
gli operatori economici che hanno manifestato l'interesse e abilitati sul Me.Pa. per l'iniziativa 
finalizzata all'affidamento in epigrafe. Importo complessivo della fornitura : E 79.788,00 
Importo lavori a base d'asta : E 65.400,00 CIG : 9142952AAA; 
con scheda R.D.O. n.2991856 generata dalla piattaforma telematica Me.Pa., sono stati riportati i 
dati generali della procedura, precisando che è stato possibile invitare n.4 (quattro) operatori 
economici abilitati su Me.Pa. e nell'iniziativa di cui alla fornitura in appalto e precisamente le 
seguenti ditte: Hub Italia s.r.l.; Park It s.r.l.; S.I.S. Segnaletica Stradale Industriale s.r.l. e 
Viatron s.r.l. e che è stata esclusa dalla procedura nella fase d'inserimento RDO su Me.Pa la ditta 
SEGNAL SYSTEM SRL, che aveva manifestato interesse, in quanto non è risultata abilitata 
all'iniziativa "Beni - Veicoli e Forniture per la Mobilità" oggetto della procedura negoziatae 
pertanto il sistema Me.Pa. non ha consentito l'invito. 

- con nota p.e.c. del 04.04.2022 è stata data comunicazione alla ditta esclusa; 
- gli operatori economici ammessi sono stati invitati, con lettera d'invito nota prot.n.4658 del 

04.04.2022, come in atti, a presentare le loro offerte entro e non oltre il termine delle ore 18,00 
del giorno 19/04/2022, con le modalità meglio descritte nelle lettere d'invito; 

- con avviso prot.nr.4751 del 05.04.2022 (p.e.c. del 04.04.2022) si sono rese note le operazioni 
successive alle ricezioni di manifestazione d'interesse e alla procedura negoziata posta in essere 
con la R.D.O. N. 2991856 sulla piattaforma telematica Me.Pa. 
non sono pervenute richieste di chiarimenti sulla piattaforma Me.Pa. (termine 11.04.2022 ore 
18,00); 

2 



Preso atto che con la Rd0 numero 2991856 del 04.04.2022 sul Portale ME.PA. è stata inviata a n. 4 
(quattro) operatori economici iscritti nell'elenco dei fornitori per le categorie previste dall'appalto 
fissando come data ultima di presentazione delle offerte il 19.04.2022 ore 18:00; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il Presidente fa constatare che gli Operatori economici invitati alla Rd0 numero 2991856 del 
04.04.2022 sono i seguenti : 

OPERATORE ECONOMICO P IVA SEDE 
HUB ITALIA 11770360151 Zola Predosa (B0) 
PARK IT SRL 02770660542 Perugia 
SIS SEGNALETICA STRADALE E INDUSTRIALE 0162020549 Corciano (PG) 
VIATRON SRL 03739140105 Genova 

Aperta la sezione delle offerte da esaminare si constata che il giorno 19/04/2022 alle ore 18:01 sulla 
piattaforma MEPA risultano pervenuta n. 1 (una) offerta telematica e precisamente la 
documentazione amministrativa ed economica degli operatori economici riportati nella seguente 
tabella 1 : 

Ordine 
cronolog 

ico 
Denominazione O.E. 

P. 
FISC. 

SEDE 
Data ed orarioIVA/COD. 

Presentazione offerta 

1 VIATRON SRL 03739140105  Genova 15/04/2022 ore 14:48 

A tal punto il Presidente assistito dai componenti e testimoni procede, secondo le procedure e le fasi 
previste per la modalità di acquisizione tramite Rd0 da aggiudicarsi al prezzo più basso dalla 
piattaforma telematica del Me.Pa., all'esame della documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici confrontandola con quella richiesta nella lettera di invito e pervenendo, 
conseguentemente alle risultanze riportate nella seguente tabella 2 : 

Ordine 
cronolo 

gico 
Denominazione O.E. 

P.IVA/CODICE 
FISCALE 

Verifica 
documentazione 

Esito 

1 
VIATRON SRL 03739140105 

Documentazione 
prodotta. Completa 

Ammesso 

il Presidente, successivamente all'ammissione, con le modalità e procedure stabilite dalla piattaforma 
Me.Pa. per la gestione della RdO, si procede all'esame delle offerte economiche presentate dagli 
operatori economici ammessi rilevando, il ribasso offerto come riportato nella seguente tabella 3: 

n. 
Ordine 

Denominazione O.E. Valore 
P.IVA/CODI 
CE FISCALE 

offerto 

1 
VIATRON SRL 03739140105 

e 3.580,.00 canone mensile escluso 
oneri non soggetti a ribasso 

3 



A tal punto, il Presidente preso atto di quanto previsto nella determina a contrarre r.g. n. 231/2022 e 
nella documentazione allegata all'invito formulato con Rd0 dichiara e propone l'aggiudicazione della 
procedura di affidamento in questione all'operatore economico denominato VIATRON SRL, con sede 
legale in Via Martiri della Libertà n. 1/7, 16156 Genova, P. Iva 03739140105, rappresentante legale 
Sig. Stringa Giulio, nato a Genova il 24.06.1947 ed ivi residente in via 18 Fanciulli n. 3/24, cf. 
STRGLI47H24D969W, che ha offerto un valore economico di e 3.580,00 canone mensile per un totale 
complessivo per mesi 15 pari a €53.700,00 escluso oneri non soggetti a ribasso, con la condizione che 
la proposta di aggiudicazione, ai sensi del comma 5 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16, è sottoposta ad 
approvazione successiva e con l'avvertenza che, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16, 
detta aggiudicazione diverrà efficace dopo l'acquisizione della documentazione comprovante il possesso 
dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati dall'operatore economico così come previsto dal 
D.Lgs. 50/2016. 

Dando atto che tutta la documentazione pervenuta è sempre disponibile sul portale Me.Pa. in relazione 
alla Rd0 prodotta per una durata non inferiore a 10 anni e che comunque la stessa è stata scaricata 
digitalmente dal portale effettuando una riproduzione di copia digitale in apposita cartella informatica di 
un personal computer dei locali della sede dell'Area III, alle ore 10:00, il Presidente, disponendo la 
trasmissione del presente verbale all'Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line ed al sito istituzionale www.comune.capaci.pa.it alla sezione amministrazione trasparente 
all'aggiudicatario, dichiara conclusa l'odierna seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente: Comm. Baiamonte Giovanni 

Il componente e testimone: Geom. Rocco Virga 

Il Rup. testimone e verbalizzante: Isp. Capo Caterina Di Maggio  

4 


